
1 

  

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 

ΤΜΗΜΑ Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

 ΑΔΑ:   

Αριθ. ΦΕΚ: Β’ 4534/13-07-2023   

Αθήνα, 12 Ιουλίου 2023 

Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Α. 1089783 ΕΞ 

2023 

Ταχ. Δ/νση  : ΛΕΩΧΑΡΟΥΣ 2 ΠΡΟΣ: Ως πίνακας διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 10184 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες : Μ. Παπαδοπούλου 

Π. Καλαντζής 

Τηλέφωνο : 2132112913, 905 

E-Mail : dorganosis@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

Θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 

απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738), ως προς τη σύσταση δύο (2) Περιφερειακών 

Υπηρεσιών στη Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), με τίτλους 

“Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής” και 

“Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) 

Θεσσαλονίκης” αντίστοιχα, τον καθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, της δομής 

και των αρμοδιοτήτων αυτών, καθώς και τροποποίηση  της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 

1075847 ΕΞ 2023/12-06-2023 (Β’ 4012) όμοιας».  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, της 

υποπαρ. β΄ της παρ. 3 και των υποπαρ. θ΄ και α΄ της παρ. 2 του άρθρου 9, της  υποπαρ. α’ της 

παρ. 2, των περ. αα’, ββ’, γγ’ και εε΄ της υποπαρ. θ’ της παρ. 4, των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 

14, των άρθρων 19, 24, 26, 27 και 37, καθώς και των παρ. 1 έως 5 του άρθρου 41 αυτού,  

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133),  

γ) του ν. 4270/2014  «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 143), 

δ) του ν. 48/1975  «Περί της Εθνικής Σημαίας της Ελλάδος, του Εμβλήματος της Ελληνικής 

Δημοκρατίας, του όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει υπηρεσίαν, του τύπου των 

σφραγίδων των Δημοσίων Αρχών και των εγγράφων τούτων.» (Α' 108), 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 94Ξ446ΜΠ3Ζ-Ι7Θ



2 

ε) του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 

4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις.», 

στ) του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206), 

ζ) του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26), 

η) του π.δ. 16/1989  «Κανονισμός λειτουργίας Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και 

Τοπικών Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α’ 6) και 

θ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο 

οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 

19 του ν. 4389/2016 και την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, υπό στοιχεία:  

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (B’4738) και 

ειδικότερα των άρθρων 42Α, 76 και 77 αυτής και 

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-06-2023 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ 2020/23-10-2020 (B’4738) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)», ως προς την ανακατανομή κενών οργανικών 

θέσεων μόνιμου προσωπικού της ΑΑΔΕ, μεταξύ κλάδων αυτής, καθώς και καθορισμός των 

οργανικών θέσεων προσωπικού της ΑΑΔΕ μεταξύ των Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 4012). 

3. Τις συστατικές πράξεις των Δ.Ο.Υ., όπως ισχύουν, στις οποίες καθορίζεται και η χωρική 

αρμοδιότητα αυτών. 

4. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1126601 ΕΞ 2013/08-08-2013 «Ανακαθορισμός της εσωτερικής 

διάρθρωσης των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.)» (Β΄2043) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 

υποπαρ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.  

5. Το από 21/06/2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Γενικής Διεύθυνσης 

Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.). 

6. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 183667 ΕΞ2023 ΕΜΠ/23-06-2023 βεβαίωση του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της ΑΑΔΕ, καθώς και 

την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Δ 1135764 ΕΞ 2022/19-12-2022 (Α.Δ.Α. ΨΙΘΛ46ΜΠ3Ζ-2ΤΣ) 

απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, περί ανάληψης υποχρέωσης. 

7. Το υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Δ 1176934 ΕΞ 2016/08-12-2016 «Περί των νέων υπηρεσιακών 

σφραγίδων που θα χρησιμοποιούν οι Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ), από την 1.1.2017 και του τρόπου υπογραφής των εγγράφων από τα υπηρεσιακά 

όργανα αυτής» έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης & Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

8. Την υπ’ αρ. 69488 ΕΞ2022/20-5-2022 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση 

θητείας ενός μέλους και διορισμός τεσσάρων μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 424). 

9. Την από 04/07/2023 συνεδρίαση του Συμβουλίου Διοίκησης (Σ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), κατά την οποία παρείχε τη σύμφωνη γνώμη του, σύμφωνα τις 

διατάξεις της υποπαρ. β΄ της παρ. 3 και των υποπαρ. θ’ και α΄ της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 

4389/2016 (υπ΄ αρ. 45/04-07-2023 έγγραφο του Προέδρου του Σ.Δ.). 

ΑΔΑ: 94Ξ446ΜΠ3Ζ-Ι7Θ



3 

10. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 

Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.». 

11. Την ανάγκη σύστασης στη Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), δύο (2) Περιφερειακών Υπηρεσιών επιπέδου 

Διεύθυνσης, με τίτλους «Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) 

Αττικής» και «Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Θεσσαλονίκης», 

αντίστοιχα, με σκοπό τον εκσυγχρονισμό και την κεντρικοποίηση των επιχειρησιακών 

λειτουργιών της ΑΑΔΕ που αφορούν σε θέματα φορολογίας εισοδήματος, ΦΠΑ, ειδικών 

φορολογιών και μητρώου των υφιστάμενων Τμημάτων Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους 

Φορολογουμένους των Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, οι οποίες θα διενεργούνται 

από λιγότερες και ενισχυμένες Υπηρεσίες, στελεχωμένες με εξειδικευμένο και έμπειρο 

προσωπικό, ικανές να συμβάλουν στην αποτελεσματικότερη λειτουργία της ΑΑΔΕ και στη 

βελτίωση της εξυπηρέτησης των φορολογουμένων. 

12. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, προκαλείται, λόγω της, 

προβλεπόμενης σε αυτήν, αύξησης των οργανικών μονάδων της ΑΑΔΕ και της καταβολής του 

επιπλέον ποσού που αναλογεί σε υψηλότερο περίγραμμα θέσης εργασίας, δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού, ποσού ύψους, περίπου, εκατό τριάντα μία χιλιάδες εξακοσίων 

τριάντα οκτώ ευρώ (131.638€) για το έτος 2023 και ποσού ύψους, περίπου, διακοσίων εξήντα 

τριών χιλιάδων διακοσίων εβδομήντα επτά ευρώ (263.277€) για κάθε επόμενο έτος, σε βάρος 

των Α.Λ.Ε. της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε Εργαζόμενους» του Προϋπολογισμού του 

Ειδικού Φορέα 1023-801-0000000 της ΑΑΔΕ και η οποία βρίσκεται εντός των ανώτατων ορίων 

δαπανών του Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ τρέχοντος έτους και επομένων οικονομικών ετών και 

του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. – Από 01/04/2024: 

1) Συνιστούμε, στη Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), δύο (2) Περιφερειακές Υπηρεσίες, επιπέδου Διεύθυνσης, με 

τίτλους «Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής» και «Κέντρο 

Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Θεσσαλονίκης», αντίστοιχα και 

καθορίζουμε τους επιχειρησιακούς στόχους, τη δομή, την κατά τόπον και καθ΄ ύλην 

αρμοδιότητά τους και τους κλάδους από τους οποίους προέρχονται οι Προϊστάμενοι αυτών και 

οι Προϊστάμενοι των οργανικών τους μονάδων. 

2) Καθορίζουμε τις οργανικές θέσεις προσωπικού των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης. 

 

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, από την ως άνω ημερομηνία, τροποποιούμε τις κατωτέρω 

αποφάσεις:  

Ι. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020, με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα:    

1) Αντικαθιστούμε τις περ. β) και γ) της παρ. 2 του άρθρου 42Α «V. Γενική Διεύθυνση 

Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)», ως κατωτέρω: 

«β) Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες (Ε.Α.Υ.) 

ΑΔΑ: 94Ξ446ΜΠ3Ζ-Ι7Θ



4 

(αα) Φορολογικές Περιφέρειες (Φ.Π.), οι οποίες εποπτεύουν τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 

(Δ.Ο.Υ.), συμπεριλαμβανομένων και των Γραφείων Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ) 

αυτών, τα Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, τα Κέντρα Βεβαίωσης και 

Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.)  Αττικής και Θεσσαλονίκης, τα Κέντρα Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.Φ.ΟΚ.) 

Αττικής και Θεσσαλονίκης, καθώς και τα Κέντρα Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης 

(ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, οι οποίες είναι οι εξής: 

i) Αθηνών 

ii) Πειραιώς 

iii) Θεσσαλονίκης 

iv) Πατρών 

(ββ) Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.) 

(γγ) Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) 

(δδ) Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)  

γ) Περιφερειακές Υπηρεσίες (Π.Υ.) 

(αα) Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.): 

i) 1ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής 

ii) 2ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής 

iii) 3ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής 

iv) 4ο ΕΛ.ΚΕ. Αττικής 

v) 1ο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης 

vi)  2ο ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης 

(ββ) Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.): 

i) Αττικής 

ii) Θεσσαλονίκης 

(γγ) Κέντρα Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.)  

i) Αττικής 

ii) Θεσσαλονίκης  

(δδ) Κέντρα Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) 

i) Αττικής 

ii) Θεσσαλονίκης  

(εε) Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). 

(στστ) Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.): 

i) Αττικής 

ii) Θεσσαλονίκης 

iii) Πάτρας 

iv) Ηρακλείου» 

 

2) Προσθέτουμε νέο άρθρο 47Δ, το οποίο έπεται του άρθρου 47Γ «Κέντρα Φορολογίας 

Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.)», ως εξής: 

 

« Άρθρο  47Δ 

Κέντρα Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) 

1.- Τα Κέντρα Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής και 

Θεσσαλονίκης είναι Περιφερειακές Υπηρεσίες, επιπέδου Διεύθυνσης και ο επιχειρησιακός τους 

στόχος είναι η κεντρικοποιημένη φορολογική απεικόνιση, η βελτίωση της συμμόρφωσης των 

φορολογουμένων, καθώς και η ποιοτική εξυπηρέτηση αυτών, ως προς θέματα άμεσης και 

ΑΔΑ: 94Ξ446ΜΠ3Ζ-Ι7Θ



5 

έμμεσης φορολογίας, καθώς και μητρώου, τα οποία υπάγονται στην αρμοδιότητα των Δ.Ο.Υ. των 

νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης.   

2.- Τα ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. ασκούν την καθ’ ύλην αρμοδιότητά τους, στα πλαίσια της χωρικής τους 

αρμοδιότητας, η οποία είναι η κατωτέρω: 

α) Στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής, με έδρα την Περιφέρεια Αττικής, αντιστοιχεί η χωρική αρμοδιότητα 

όλων των Δ.Ο.Υ.  της ίδιας Περιφέρειας, όπως εκάστοτε ισχύει. 

β) Στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, με έδρα την Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης, αντιστοιχεί 

η χωρική αρμοδιότητα όλων των Δ.Ο.Υ.  της ίδιας Περιφερειακής Ενότητας, όπως εκάστοτε 

ισχύει. 

3.- Κάθε ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. έχει αρμοδιότητα σε θέματα άμεσης και έμμεσης φορολογίας, καθώς και 

μητρώου που υπάγονται σε Δ.Ο.Υ. της χωρικής του αρμοδιότητας. Επίσης, το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής 

έχει αρμοδιότητα και για τους φορολογουμένους που υπάγονται στις Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, 

Φ.Α.Ε. Πειραιώς και Πλοίων και το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης για τους φορολογουμένους που 

υπάγονται στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης. 

4.- Ι. Το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής διαρθρώνεται σε δύο (2) Υποδιευθύνσεις και δώδεκα (12) Τμήματα, 

από τα οποία τα τέσσερα (4) Αυτοτελή Τμήματα, υπαγόμενα απευθείας στον Προϊστάμενο της 

Διεύθυνσης, ως κατωτέρω: 

Α.- Υποδιεύθυνση Α΄ - Άμεσης Φορολογίας 

α) Τμήματα Α1΄και Α2΄- Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων 

β) Τμήματα Α3΄και Α4΄- Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων 

Β.- Υποδιεύθυνση Β΄- Έμμεσης Φορολογίας 

α) Τμήματα Β1΄και Β2΄- Φ.Π.Α.  

β) Τμήματα Β3΄και Β4΄- Ειδικών Φορολογιών  

Γ. –Αυτοτελή Τμήματα υπαγόμενα απευθείας στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης: 

α) Αυτοτελή Τμήματα Γ1΄και Γ2΄-  Μητρώου 

β) Αυτοτελές Τμήμα Δ΄ - Νομικής Υποστήριξης 

γ) Αυτοτελές Τμήμα Ε΄ - Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης 

ΙΙ. Το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης διαρθρώνεται σε δύο (2) Υποδιευθύνσεις και έντεκα (11) 

Τμήματα, από τα οποία τα τρία (3) Αυτοτελή Τμήματα, υπαγόμενα απευθείας στον Προϊστάμενο 

της Διεύθυνσης, ως κατωτέρω: 

Α.- Υποδιεύθυνση Α΄ - Άμεσης Φορολογίας 

α) Τμήματα Α1΄και Α2΄- Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων 

β) Τμήματα Α3΄και Α4΄- Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων 

Β.- Υποδιεύθυνση Β΄- Έμμεσης Φορολογίας 

α) Τμήματα Β1΄και Β2΄- Φ.Π.Α.  

β) Τμήματα Β3΄και Β4΄- Ειδικών Φορολογιών  

Γ. –Αυτοτελή Τμήματα υπαγόμενα απευθείας στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης: 

α) Αυτοτελές Τμήμα Γ΄- Μητρώου 

β) Αυτοτελές Τμήμα Δ΄ - Νομικής Υποστήριξης 

γ) Αυτοτελές Τμήμα Ε΄- Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης». 

3) Στο άρθρο 76 «Κλάδοι Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Υποδιευθύνσεων των Ειδικών 

Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών» αυτής, αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο της 

υποπαρ. 3 της παρ. Α΄, ως εξής: 

«3. στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών (Δ.Ε.Δ.), στα Κέντρα Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου 

Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) και Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.), στα Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) 

Αττικής και Θεσσαλονίκης, στις Φορολογικές Περιφέρειες, στην Επιχειρησιακή Μονάδα 

ΑΔΑ: 94Ξ446ΜΠ3Ζ-Ι7Θ



6 

Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.), στα Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής και 

Θεσσαλονίκης, στα Κέντρα Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, στα 

Κέντρα Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, 

καθώς και στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) Α’ τάξεως, προΐστανται υπάλληλοι 

κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Εφοριακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που 

πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερίπτωση α΄ 

της περίπτωσης 1 της παραγράφου 2 του άρθρου 70 της παρούσας απόφασης.» 

4) Στην υποπαρ. 8 της παρ. Α΄ του άρθρου 77 «Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, 

Τμημάτων και  Αυτοτελών Γραφείων των Υπηρεσιών» προσθέτουμε: 

α) στην περ. I αυτής, νέα υποπερ. δ2), η οποία έπεται της υποπερ. δ1), ως εξής: 

«δ2) στα Τμήματα και στα Αυτοτελή Τμήματα των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης, πλην 

των Αυτοτελών Τμημάτων Νομικής Υποστήριξης αυτών,». 

β) στην περ. II αυτής, νέα υποπερ. η), η οποία έπεται της υποπερ. ζ), ως εξής: 

«η) στα Αυτοτελή Τμήματα Νομικής Υποστήριξης των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής και Θεσσαλονίκης». 

 

ΙΙ. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-06-2023, με θέμα «Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (B’4738) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)», ως προς την ανακατανομή 

κενών οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού της ΑΑΔΕ, μεταξύ κλάδων αυτής, καθώς και 

καθορισμός των οργανικών θέσεων προσωπικού της ΑΑΔΕ μεταξύ των Υπηρεσιών αυτής.» 

(Β΄4012) και ειδικότερα, καθορίζουμε τις οργανικές θέσεις προσωπικού, μόνιμου και με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου, κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, των Κέντρων Φορολογικών 

Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, ως εξής: 

ΠΙΝΑΚΑΣ 

Α/Α 
ΚΛΑΔΟΣ 

Ε
Φ

Ο
Ρ

ΙΑ
Κ

Ω
Ν

 

Π
Λ

Η
Ρ

Ο
Φ

Ο
Ρ

ΙΚ
Η

Σ
 

Δ
ΙΟ

ΙΚ
Η

Τ
ΙΚ

Ο
Υ

 -
 

Λ
Ο

Γ
ΙΣ

Τ
ΙΚ

Ο
Υ

 

Ε
Π

ΙΜ
Ε

Λ
Η

Τ
Ω

Ν
 -
 

Κ
Λ

Η
Τ
Η

Ρ
Ω

Ν
 

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

 Ο
Ρ

Γ
Α

Ν
ΙΚ

Ω
Ν

  

Θ
Ε

Σ
Ε

Ω
Ν

 Α
Ν

Α
 Υ

Π
Η

Ρ
Ε

Σ
ΙΑ

 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΥΕ 

  ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ (Γ.Δ.Φ.Λ.) 

  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Π.Υ.) 

  ΚΕΝΤΡΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.)  

1. 
ΚΕΝΤΡΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) ΑΤΤΙΚΗΣ 
150 15 100 1 1 2 1 270 

2. 
ΚΕΝΤΡΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
100 25 20 1 1 2 1 150 

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.* 250 40 120 2 2 4 2 420 

*Οι ως άνω οργανικές θέσεις υπάγονται σε ειδικότητες, ανά κλάδο και κατηγορία, ως κατωτέρω: 

α) Εφοριακών (ΠΕ-ΤΕ-ΔΕ), ειδικότητας Εφοριακών, β) ΠΕ Πληροφορικής, ειδικότητας software-

hardware, γ) ΤΕ Πληροφορικής, ειδικότητας  software ή hardware, δ) ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, 

ειδικότητας Διοικητικού - Λογιστικού  και ε) ΥΕ Επιμελητών – Κλητήρων, ειδικότητας Επιμελητών. 

ΑΔΑ: 94Ξ446ΜΠ3Ζ-Ι7Θ



7 

 

 

 

Γ.- Με νεότερη απόφασή μας: 

α) θα καθοριστεί η περαιτέρω εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. και των οργανικών 

μονάδων αυτών, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα, 

β) θα ανακαθορισθούν η δομή και οι αρμοδιότητες των Δ.Ο.Υ. Α2 Τάξεως και  

γ) Θα ανακαθορισθούν οι οργανικές θέσεις προσωπικού Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ, ως προς τις 

αλλαγές που προκύπτουν από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης. 

Δ.- Κατά τα λοιπά ισχύουν οι κατωτέρω αποφάσεις μας, υπό στοιχεία: 

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 (Β’ 4738) και  

β)  Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-06-2023 (Β΄4012). 

Ε.- Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01/04/2024. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 94Ξ446ΜΠ3Ζ-Ι7Θ



8 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

Ι. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr) 

ΙI. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΑΑΔΕ) 

1) Γενικές Διευθύνσεις:  

α) Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)  

β) Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) 

γ) Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 

δ) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)  

ε) Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.)  

2) Διευθύνσεις:  

α) Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Α.Φ.) 

β) Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Ε.Φ.) 

γ) Φορολογικής Συμμόρφωσης (Δ.Φ.Σ.) 

δ) Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Δ.Α.Δ.) 

ε) Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία (ΦΟ.Τ.Α.) 

στ) της Γ.Δ.Ο.Υ 

ζ) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

η) Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) 

θ) Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.) 

ι) Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.) 

3) Φορολογικές Περιφέρειες Αττικής, Πειραιώς και Θεσσαλονίκης  

4) Δ.Ο.Υ. των νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης  

5) Αυτοτελή Τμήματα: 

α) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Φ.Λ. 

β) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Φ. 

γ) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) της Γ.Δ.Α.Δ.Ο. 

δ) Υποστήριξης (Α.Τ.ΥΠΟ.) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

ε) Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.) της Γ.Δ.Ο.Υ. 

στ) Ασφάλειας (Α.Τ.Α) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

 

ΙΙΙ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας 

Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 

α) Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 

β) Κτηματικές Υπηρεσίες: 

αα) Αθηνών - Ανατολικής Αττικής 

ββ) Πειραιά-νήσων και Δυτικής Αττικής 

γγ) Θεσσαλονίκης 

ΙV. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.): 

α) Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

β) Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών Δημόσιας 

Διοίκησης 

γ) Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Υπολογιστικών Υποδομών – Κυβερνητικού Νέφους της 

Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών Δημόσιας Διοίκησης 

mailto:webmaster.et@et.gr
ΑΔΑ: 94Ξ446ΜΠ3Ζ-Ι7Θ



9 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

1) ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΑΑΔΕ) 

Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β΄, Γ΄ (πλην των αναφερομένων 

για ενέργεια) και Ζ΄ (με α/α 1, 3 και 7). 

 

2) ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ: 

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών  

3. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών  

4. Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης  

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της ΑΑΔΕ 

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 

3. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) (με την παράκληση να 

αναρτηθεί: α) στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με 

τη Διεύθυνση Επικοινωνίας, β) στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη) και γ) στον εσωτερικό ιστότοπο 

(intranet). 

4.   Διεύθυνση Οργάνωσης- Προϊστάμενο και Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄ και  Δ΄  

 

 

 

ΑΔΑ: 94Ξ446ΜΠ3Ζ-Ι7Θ


		2023-07-14T12:15:53+0300
	Athens




